3
Дело № 5-60-44/2025
УИД 91MS0060-01-2025-000195-97
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
г. Красноперекопск 									13 февраля 2025 г.
Мировой судья судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым Оконова Д.Б., рассмотрев в помещении суда по адресу: Республика Крым, г. Красноперекопск, 10 мкр., д. 4, дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), в отношении
Касьяненко Сергея Анатольевича, <персональные данные>
у с т а н о в и л :
Касьяненко С.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.10 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
17.01.2025 в 17 час. 20 мин. в ходе осмотра территории домовладения, расположенного по адресу: <адрес> обнаружено, что Касьяненко С.А. незаконно хранил восемь патронов калибра 7,92 мм «Маузер», изготовленных промышленным способом и предназначенных для использования в нарезном огнестрельном оружии, чем нарушил ст.22 ФЗ от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии», п.54 постановления Правительства РФ от 21.07.1998 №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации».
	В судебном заседании Касьяненко С.А. разъяснены процессуальные права, предусмотренные ч. 1 ст. 25.1 КоАП РФ, положения ст.51 Конституции РФ. Отвода судьи и ходатайств, в том числе о ведении протокола судебного заседания, Касьяненко С.А.  не заявил, вину признал и пояснил, что 27.12.2024 примерно в 09 час. 45 мин., когда он выносил бидоны для воды, около двора увидел кулек. Он посмотрел кулек, внутри были патроны в негодном состоянии, потер их. Патроны 1938 года выпуска. Он подумал, что патроны ему подкинули как охотнику специально. Он принес патроны домой, положил на тумбочку около кровати. Он собирался сдать их после рождественских праздников, когда поедет писать заявление на продление срока разрешения на охотничье оружие. Обыск в его доме проводили 17.01.2025. Перед его началом у него спросили, есть ли оружие. На что ответил, что есть три оружия, а о патронах забыл и не сказал. Патроны нашли. В содеянном раскаивается.
Защитник – адвокат Фрич Н.Ю. поддержала позицию Касьяненко С.А., просила при назначении наказания учесть то, что Касьяненко С.А. на учетах врачей психиатра, нарколога не состоит, характеризуется положительно, назначить штраф в минимальном размере.
Согласно ст. 22 Федерального закона от 13.12.1996 N 150-ФЗ "Об оружии" хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.
В соответствии с п. 9 ст. 6 указанного закона на территории Российской Федерации запрещается хранение патронов к гражданскому оружию лицами, не владеющими на законном основании таким гражданским оружием.
Правила учета, ношения, перевозки, транспортирования и уничтожения оружия определяются Правительством Российской Федерации (ч.1 ст. 25 Закона об оружии).
Согласно п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 г. N 814 (далее - Правила), хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.
Исследовав представленные материалы, выслушав участников процесса, прихожу к выводу о том, что факт совершения административного правонарушения и виновность Касьяненко С.А. в его совершении, помимо признания своей вины, объективно подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом 82 01 № об административном правонарушении от 09.02.2025 в отношении Касьяненко С.А. по ст. 20.10 КоАП РФ (л.д.2); рапортом начальника ОКОН МО МВД России «Красноперекопский» об обнаружении признаков административного правонарушения от 06.02.2025 (л.д.3-4); постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 06.02.2025 (л.д.5); копией рапорта о/у ОУР МО МВД России «Красноперекопский» от 09.01.2025 (л.д.6); копией рапорта старшего оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Красноперекопский» от 17.01.2025 (л.д.7); копией постановления о возбуждении преде судом ходатайства о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 17.01.2025 (л.д.8); копией постановления Красноперекопского районного суда Республики Крым от 17.01.2025 (л.д.9-10); копией акта проведения оперативно-розыскного мероприятия обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 17.01.2025 с фототаблицами (л.д.11-14, 15-17); копией акта опроса Касьяненко С.А. от 17.01.2025 (л.д.18-19); копией акта опроса <ФИО1> от 17.01.2025 (л.д.20); копией акта опроса <ФИО2> от 17.01.2025 (л.д.21-22); копией заключения эксперта №5/38 (л.д.24-26).
Рапорты и иные материалы проверки, проведенной в порядке ст.144-145 УПК РФ, по итогам которой отказано в возбуждении уголовного дела, в отношении лица, привлекаемого к административной ответственности за те же действия, могут быть использованы в качестве доказательств при рассмотрении дела об административном правонарушении.
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела. Мировой судья учитывает, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, уполномоченным лицом, копия протокола об административном правонарушении вручена Касьяненко С.А. в день составления, его права соблюдены.
Согласно заключению эксперта восемь патронов, изъятые 17.01.2025 в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: <адрес> по месту проживания Касьяненко С.А., являются 7,92 мм патронами «Маузер» (7,92х57), предназначенными для использования в нарезном огнестрельном оружии: карабине «Mauser 98К», пулеметах «MG-34», «MG-42» и др.
Огнестрельное нарезное оружие «Mauser 98К» относится к магазинным винтовкам с продольно-скользящим поворотным затвором, пулеметы «MG-34», «MG-42» относятся к образцами автоматического оружия.
Как пояснил Касьяненко С.А., у него имеется три оружия, предназначенные для охоты. Следовательно, хранение Касьяненко С.А. восьми патронов, на приобретение которых он не имел права, незаконно ввиду установленного п.9 ст. 6 ФЗ от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии» запрета.
Анализируя и оценивая, в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Касьяненко С.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.10 КоАП РФ – незаконное хранение патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В силу ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, мировой судья признаёт признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, мировым судьёй не установлено.
	Согласно ч.1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его семейного и имущественного положения, смягчающих административную ответственность обстоятельств и отсутствия обстоятельств, ее отягчающих, всех обстоятельств дела, считаю возможным назначить наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ст. 20.10 КоАП РФФ, в минимальном размере, с конфискацией предметов административного правонарушения – семи патронов, одной гильзы патрона калибра 7,92 мм ,находящихся на хранении в МО МВД России «Красноперекопский» (акт приема передачи вещественных доказательств № от 06.02.2025), поскольку будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
С учётом изложенного, руководствуясь ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :
Касьяненко Сергея Анатольевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей с конфискацией семи патронов 7,92 мм, одной гильзы патрона калибра 7,92 мм, находящихся на хранении в МО МВД России «Красноперекопский» (акт приема вещественных доказательств № от 06.02.2025).
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35718000, КБК 82811601203010010140, УИН 0410760300605000442520186.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой судья				(подпись)					Д.Б. Оконова

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвела
Мировой судья  ________________________  Д.Б. Оконова
«____»_____________ 20___г.